驻工商〔2018〕 号

关于开展 “文明诚信、守法经营”诚信
单位评选活动的实施意见

各县区委宣传部、文明办、工商局、消费者协会、市直各有关企业和单位：
为贯彻落实党的十九大会议精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，加快社会信用体系建设，构筑诚实守信的社会舆论环境，按照《中华人民共和国消费者权益保护法》、《河南省消费者权益保护条例》及相关法律、法规的要求，中共驻马店市委宣传部、驻马店市文明办、驻马店市工商行政管理局和驻马店市消费者协会决定联合开展2017年度“文明诚信、守法经营”诚信单位评选活动，着力促进我市社会信用体系建设，打造“文明天中”诚信品牌。具体实施意见如下：
一、目的和意义
目的：以我市成功创建文明城市为契机，通过开展“文明诚信、守法经营”诚信单位评选活动，促使企业树立文明经营、诚信商誉的经营理念，提高经营管理及售后服务水平，为广大消费者提供优质的产品及服务。
意义：通过开展“文明诚信、守法经营”诚信单位评选活动，有利于广大消费者识别真伪优劣，提高全社会的消费维权意识，在引导消费者理性、安全、健康消费等方面必将起到积极的促进作用。经过严格的把关、确认和系统地宣传推广，这必将成为广大消费者选择消费时参考的重要依据，同时企业获得此项荣誉，也是企业形象和实力及信誉的一个重量级指标。能够促进企业在生产、经营、销售、服务过程中，树立文明、诚信、守法经营意识，为广大消费者提供优良的消费服务，确保消费者在消费过程中生命和财产不受侵害，使消费者的权益得到切实的维护。
二、实施方法步骤
（一）通过媒体大力宣传《中华人民共和国消费者权益保护法》、《河南省消费者保护条例》和有关法律、法规，进一步增强全社会的消费维权意识。
（二）在全社会企业中倡导“文明诚信、守法经营”意识，自觉履行社会责任。
（三）对获得2017年度“文明诚信 守法经营”荣誉的企业单位，通过申报、审核，对符合条件的企业颁发“诚信单位”牌匾和证书，以表彰、弘扬文明诚信行为。
附件： 1.诚信单位条件
2.诚信单位申报表

驻马店市委宣传部                    驻马店市文明办

驻马店市工商行政管理局             驻马店市消费者协会

2018年1月15日

附件1：
 “诚信单位”条件

一、诚信单位条件
1、参加申报的企业，须有两年以上的经营资格，认定时间为2017年度；
2、重视保护消费者合法权益工作，积极参加3.15等公益活动，依法规范本企业的经营行为，提供优质的商品，优良的服务；
3、重视消费维权工作，有完善的售后服务机制和网络，设有消费维权专（兼）职机构和工作人员；
4、在同行业中是骨干企业，信誉良好，依法纳税，主动配合工商等监管部门的监督管理的单位；
5、有完善的经营服务机制，确保经营活动的安全、卫生与质量，不经销假冒伪劣商品，不提供虚假宣传服务，价格合理明示，服务热情周到，无不正当竞争行为；
6、近两年无重大消费者投诉，对投诉认真对待、积极主动，妥善解决；
7、两年内无违法失信情况，未列入经营异常名录，未接受过行政处罚；
8、严格执行《消法》、《条例》、《产品质量法》等有关法律、法规，履行对消费者的承诺。
二、申报诚信单位材料
1、填写《诚信单位申报表》；
2、提供企业注册登记、税务登记、经营许可证等证件复印件（加盖企业公章）；
[bookmark: _GoBack]3、提供近两年内获得荣誉证书复印件（加盖企业公章）；
4、提供企业向社会服务承诺书。
三、有关要求
1、为了确保认定质量，市消协将对企业申报材料进行严格审查和实地调查，并征求有关部门、行业协会意见。
2、为保证此项活动的健康发展，市消协每年将对获得此荣誉的单位进行走访和调查。如发现不符合条件的，将撤销“诚信单位”资格并在媒体上公布。
四、上报材料时间
上报材料截止时间为2月10日，各单位均需将申报材料报至市消费者协会。

市消协电话：2886315
联系人：王红  王郑方
附件2：
 “诚信单位”申报表

	企

业

简

况
	企业名称

	法人代表

	地    址

	邮    编

	电    话

	传    真

	经营的
品  牌

	售后服务部门情况

	部门名称

	负责人

	通信地址

	邮  编

	电   话

	维修或
服务点

	企业诚信经营概况

	企
业
申
报
理
由

                          （盖章）   年   月   日

	消
费
者
协
会
意
见

（盖章）   年  月   日
	企业信用信息监督管理科意
见

（盖章）   年  月   日

	文
明
办
意
见

（盖章）   年  月   日

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]驻马店市工商行政管理局                  2017年1月15日印发

8